教育・技術第１１－２１号

平成２３年１１月１８日

各 自動車整備振興会 御中

社団

法人日本自動車整備振興会連合会

教育・技術部長 渡辺 伸三

国土交通省自動車局からのお知らせについて

前略 国土交通省自動車局より「（株）オートバックスセブンによる自主改善

の実施について」の情報提供がありましたのでお知らせ致します。

草々

○情報提供内容

（株）オートバックスセブンによる自主改善の実施について（至急展開）

平成２３年１１月１１日、（株）オートバックスセブンより、同社が販売して

いる後付パーツ（地上デジタルテレビチューナーの操作用リモコン受光部）が

不適切に取付けられ、調査の結果、これが保安基準に抵触する旨の報告があり、

この度、同社が当該部品の自主改善を実施する旨、当省に報告がありました。（平

成２０年５月２６日に（株）三菱自動車からも同様のリコール届出がされてお

ります。）当該不適切な取り付けは保安基準に抵触するもので、添付の改善措置

がされないまま完成検査、保安基準適合証交付を行うことは、法令違反となり

ますのでお知らせ致します。

同社においては、ユーザー等へ改善措置等を行うこととしておりますが、貴

局管内の指定工場、認証工場が誤って（保安基準により貼付は認めら、保安基

準適合であると。）作業を行わないよう、管内運輸支局（検査登録事務所含む。）、

関係団体等へ周知するとともに併せて運輸支局、関係団体等から指定工場、認

証工場に対して、注意喚起をお願い致します。

以上

【国土交通省自動車局プレスリリース】

平成２３年１１月１１日

（株）オートバックスセブンによる自主改善の実施について

株式会社オートバックスセブンから、同社が後付け部品として販売及び取付けした地上デ

ジタルテレビチューナーにおいて、操作用リモコン受光部が誤った位置に取付けられている

ことが判明したため、下記のとおり自主改善を実施する旨報告がありましたので、お知らせ

します。

記

自主改善開始日 平成２３年１１月１１日
不具合の内容

後付け部品として販売及び取付けした地上デジタルテレビチューナー

において、操作用リモコン受光部が前面ガラスに貼付けられているため、

道路運送車両の保安基準に適合しない。
改善の内容 全車両、前面ガラスに貼付けられたリモコン受光部を適切な位置に移

設する。
クレーム件数  １件
事故の有無  なし

使用者に周知させ

るための措置

・使用者にダイレクトメール及び電話により通知する。
・（株）オートバックスセブンホームページへの掲載。
・全店舗の店頭においてポスターによる告知を行う。

対象の製品名 品番（型式） 自主改善対象製品
の取付け期間

自主改善
対象数

三菱電機（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＴＵ－３００Ｄ

ＴＵ－３０ＤＫ
平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 1，009

パナソニックカーエレクトロ

ニクス（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＴＵ－ＤＴＶ３０

ＴＵ－ＤＴＶ４０

ＴＵ－ＤＴＶ５０

ＴＵ－ＤＴＶ６０

ＴＵ－ＤＴＸ６００

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日

1，870
パイオニア（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＧＥＸ－Ｐ90ＤＴＶ

ＧＥＸ－700ＤＴＶ

ＧＥＸ－900ＤＴＶ

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日

1，179

対象の製品名 品番（型式） 自主改善対象製品
の取付け期間

自主改善
対象数

中発販売（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＬＶ―ＤＶ１１００

ＤＴＭ４２０Ｚ
平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 161

アルパインマーケティング

（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＴＵＥ－Ｔ２２０

ＴＵＥ－Ｔ３３０

ＴＵＥ－Ｔ４４０

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日

458
（株）慶洋エンジニアリング
地上デジタルＴＶチューナー

ＡＮ－Ｔ００８、ＡＮ－Ｔ０３Ｄ

ＡＮ－ＣＨ０１Ｄ
平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 710

（株）トライウィン
地上デジタルＴＶチューナー

ＤＴＦ―７５００Ｓ

ＤＴＦ―７６００

ＤＴＦ―９０００

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日

1，075
（株）ミラリード
地上デジタルＴＶチューナー

１ＳＥＧ－０４、１ＳＥＧ－０５

１ＳＥＧ－０６、ＦＳＥＧ－０１

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 1，359

三洋電機コンシューマエレク

トロニクス（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＮＶＰ―ＤＴＳ１０

ＮＶＰ―ＤＴＡ１６ＮＦ

ＮＶＰ―ＤＴＡ１９ＮＦ

ＮＶＰ―ＤＴＡ１９ＮＦＡ

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日

1，044
太陽通商（株）
地上デジタルＴＶチューナー

ＤＴＷ１０００
ＷＧＡ８０００

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 341

（株）ジェイ・ヴォックス
地上デジタルＴＶチューナー

ＤＧ―ＤＴ０１
ＤＧ―ＤＡ１２

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 318

（株）アイ電子
地上デジタルＴＶチューナー

ＸＭＤＴＳ―１

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 86

（株）ペアリング
地上デジタルＴＶチューナー

ＰＬＤＴ００３

平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 45

（株）ＪＶＣケンウッド
地上デジタルＴＶチューナー

ＫＮＡ―ＤＴ１ 平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 40

（株）日立オートパーツ＆サー

ビス
地上デジタルＴＶチューナー

ＨＴＸ―Ｄ１ 平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 47

（株）シルバーアイ
地上デジタルＴＶチューナー

ＴＤ―１Ｓ２ 平成２０年１月１日～
平成２３年１０月１５日 41

合  計 9,783 個

問い合わせ先
（株）オートバックスセブン お客様相談部
住所 東京都江東区豊洲５―６―５２ ＮＢＦ豊洲キャナルフロント

 ＴＥＬ ０１２０―８９０―５２２（受付時間 09：00～12：00、13：00～17：30）

不具合箇所説明図

リモコン受光部

不具合発生箇所

  連絡先  自動車交通局技術安全部審査課

        リコール対策室

        TEL  03-5253-8111   内線 42353

ｱﾄﾞﾚｽ : http://www.mlit.go.jp

リ コ ー ル 届 出 一 覧 表

リコール届出日：平成 20 年 5 月 26 日

リ コ ー ル 届 出 番 号 2109 リコール開始日 平成 20 年 5 月 27 日

届出者の氏名又は名称
 三菱自動車工業株式会社            問い合わせ先：お客様相談センター

 取締役社長  益子 修                          TEL  0120-324-860

不具合の部位(部品名) 窓ガラス（前面ガラス）

基準不適合状態にあると

認める構造、装置又は性

能の状況及びその原因

地上デジタルテレビ受信機を装着した特別仕様車において、当該受信機用リモコンの

受光装置が前面ガラスに貼付けられているため、道路運送車両の保安基準に適合しな

い。

改 善 措 置 の 内 容 全車両、前面ガラスに貼付けられたリモコン受光装置を移設する。

不 具 合 件 数 0 件 事 故 の 有 無 なし

発 見 の 動 機 関連会社からの情報による。

自 動 車 使 用 者 及 び

自動車分解整備事業者に

周知させるための措置

・使用者：ダイレクトメール等で通知する。

・自動車分解整備事業者：日整連発行の機関誌に掲載する。

・改善実施済車には、運転者席側ドア開口部のドアストライカー付近に№2109 の

ステッカーを貼付する。

車名 型  式 通称名
リコール対象車の車台番号の範囲及び

製作期間

リコール

対象車の台数
備考

三菱 DBA-CV5W デリカ
CV5W-0103849～CV5W-0113730

平成 19 年 12 月 19 日～平成 20 年 4 月 7 日
2,694 台 特別仕様車

 (計1型式) (計1車種)
(製作期間の全体の範囲)

平成 19 年 12 月 19 日～平成 20 年 4 月 7 日

(計 2,694 台)

改 善 箇 所 説 明 図

改善の内容
全車両、前面ガラスに貼付けられたリモコン受光装置を移設する。

注：図中の    内は移設部品を示す。

 識別：運転席ドア側ドアチェッカー取付けボルト（上側）に、白または黄色のペイントを塗布する。

地上デジタルテレビ受信機を装着した特別仕様車において、当該受信機用リモコンの受光装置が前面

ガラスに貼付けられているため、道路運送車両の保安基準に適合しない。

リモコン受光装置

ルームランプ後写鏡

改善前 改善後(移設後)

基準不適合発生箇所

リコール対象車の主要諸元

車名 型式 通称名 種別・用途 車体の形状
原動機の型式

（総排気量(CC)）
備考

三菱 DBA-CV5W デリカ 普通・乗用 ステーションワゴン
4B12

(2,359)
特別仕様車